Modelo 3C

    Versão 05/02/2018

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE TIQUATIRA – SÃO PAULO

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009, E
SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 208/02/2018 de 05/01/2018. Processo n° 0375/2018

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA
TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC DE TIQUATIRA, faz saber aos candidatos abaixo

relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser realizada
na ETEC DE TIQUATIRA, sita na Av. Condessa Elisabeth de Robiano, 5.200 – Jardim América da Penha
– São Paulo/SP.
 Conforme disposto no item 7 do inciso V do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no DOE
de 31.01.2009 e suas alterações, o candidato convocado deverá comparecer ao local designado para a
avaliação, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos, deverá observar, também, as alíneas a, b e c
do item mencionado anteriormente.

1.  Componente curricular: Artes (Base Nacional Comum) (Comunicação Visual Integrado
ao Ensino Médio)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF
004 / Ana Luisa Carraro / 29.309.810-4 / 193.443.538-40
008 / Helena Balbo Victor / 37.543.359-4 / 427.444.728-67
010 / Patrícia de Andrade Fazzolari / 21.213.577-6 / 250.615.728-07
011 / Karina Ramos de Carvalho / 29.598.510-0 / 256.880.798-94

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Leitura e apreciação de produtos artísticos: leitura de imagens; características
artísticas; produtores e produções artísticas.

2. Manifestações culturais Africanas e Afro-brasileiras.
3. Estética e arte como elemento de representação, expressão e comunicação corporal.

Duração máxima da aula: 15 min
Data: 20/03/2018. Horário: 16h50

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 01/03/2018, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Willian Moreira Miguel, RG.: 28.610.101-4, Coordenador de Curso, presidente;

2. Renata Cristina Garcia Prado, RG.: 19.105.133-0, Diretor de Escola Técnica, especialista;

3. Tania Cristina do Ramo Silva, RG.: 24.920.310-8, Professor de Ensino Médio e Técnico;

Suplentes:

Publicado no D.O.E. de

10/03/2018

Seção I, página 199

Modelo 3C

    Versão 05/02/2018

1. Natali Fernandes Savio, RG.: 47.442.449-2, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Neli Fernandes de Moraes Minetto, RG.: 18.469.063-8, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, especialista;

2.  Componente curricular: Língua Estrangeira Moderna - Inglês e Comunicação Profissional

(Base Nacional Comum/ETIM) (Comunicação Visual Integrado ao Ensino Médio)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF
002 / Francisco Gonçalo dos Santos Junior / 43.542.251-0 / 317.298.898-83
003 / Valeria Espanha Alves / 28.525.362-1 / 203.892.678-64
006 / Maria Luisa da Cruz Alves / 21.992.447-8 / 146.418.968-44
007 / Saulo da Silva Oliveira / 41.139.421-6 / 359.224.658-56

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG/ CPF
009 / 25.946.922-1 / 305.624.188-06. Motivo: não possui habilitação para ministrar o

componente, de acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item 15,
alínea c, do Comunicado CEETEPS 01/2009.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Leitura rápida (skimming), leitura com objetivo (scanning), leitura seletiva (prediction).
2. Diferentes tipos de texto e sua compreensão.
3. Gramática e vocabulário aplicados à compreensão de textos.

Duração máxima da aula: 15 min
Data: 21/03/2018. Horário: 14h00

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 01/03/2018, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Neli Fernandes de Moraes Minetto, RG.: 18.469.063-8, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Lilian Lady Nassif, RG.: 17.107.835-4, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Natali Fernandes Savio, RG.: 47.442.449-2, Professor de Ensino Médio e Técnico;

Suplentes:

1. Willian Moreira Miguel, RG.: 28.610.101-4, Coordenador de Curso;

2. Priscila dos Reis Amélio, RG.: 40.434.321-1, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3.  Componente curricular: Concepção e Representação da Identidade Visual (Comunicação

Visual Integrado ao Ensino Médio)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF
001 / Jéssica Naomi Futema / 29.386.351-9 / 369.825.058-63
002 / Francisco Gonçalo dos Santos Junior / 43.542.251-0 / 317.298.898-83
005 / Yuri Aguiar Castro / 56.172.225-0 / 417.779.168-79

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG/ CPF
004 / 29.309.810-4 / 193.443.538-40. Motivo: não possui habilitação para ministrar o

componente, de acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item 15,
alínea c, do Comunicado CEETEPS 01/2009.

Modelo 3C

    Versão 05/02/2018

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Metodologias de criação de marcas, logotipos e símbolos.
2. Identidade visual corporativa.
3. Elaboração de itens de papelaria: cartão de visita, envelopes, papel timbrado etc.

Duração máxima da aula: 15 min
Data: 16/03/2018. Horário: 8h00

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 01/03/2018, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Neli Fernandes de Moraes Minetto, RG.: 18.469.063-8, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Tania Cristina do Ramo Silva, RG.: 24.920.310-8, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Renata Cristina Garcia Prado, RG.: 19.105.133-0, Diretor de Escola Técnica;

Suplentes:

1. Willian Moreira Miguel, RG.: 28.610.101-4, Coordenador de Curso;

2. Antonio Reis Quedas, RG.: 5.995.565-X, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

4.  Componente curricular: Concepção e Representação da Identidade Visual (Comunicação

Visual)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG / CPF
001 / Jéssica Naomi Futema / 29.386.351-9 / 369.825.058-63
002 / Francisco Gonçalo dos Santos Junior / 43.542.251-0 / 317.298.898-83
005 / Yuri Aguiar Castro / 56.172.225-0 / 417.779.168-79
011 / Karina Ramos de Carvalho / 29.598.510-0 / 256.880.798-94

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG/ CPF
004 / 29.309.810-4 / 193.443.538-40. Motivo: não possui habilitação para ministrar o

componente, de acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item 15,
alínea c, do Comunicado CEETEPS 01/2009.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Metodologias de criação de marcas, logotipos e símbolos.
2. Identidade visual corporativa.
3. Elaboração de itens de papelaria: cartão de visita, envelopes, papel timbrado etc.

Duração máxima da aula: 15 min
Data: 16/03/2018. Horário: 9h00

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 01/03/2018, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Neli Fernandes de Moraes Minetto, RG.: 18.469.063-8, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Tania Cristina do Ramo Silva, RG.: 24.920.310-8, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Renata Cristina Garcia Prado, RG.: 19.105.133-0, Diretor de Escola Técnica;

Suplentes:

Modelo 3C

    Versão 05/02/2018

1. Willian Moreira Miguel, RG.: 28.610.101-4, Coordenador de Curso;

2. Antonio Reis Quedas, RG.: 5.995.565-X, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

5.  Componente curricular: Formas Compositivas de Elementos Plásticos (Comunicação

Visual Integrado ao Ensino Médio)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG / CPF
001 / Jéssica Naomi Futema / 29.386.351-9 / 369.825.058-63

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Teoria das cores: Círculo Cromático e Harmonia das Cores.
2. Teoria e percepção da forma – Gestalt.
3. Frotagem e aplicações de textura.

Duração máxima da aula: 15 min
Data: 19/03/2018. Horário: 8h10

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 01/03/2018, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Willian Moreira Miguel, RG.: 28.610.101-4, Coordenador de Curso, presidente;

2. Renata Cristina Garcia Prado, RG.: 19.105.133-0, Diretor de Escola Técnica, especialista;

3. Felipe Moreno Matos Lopes, RG.: 29.580.114-1, Coordenador de Curso;

Suplentes:

1. André Luiz Camani, RG.: 33.995.672-0, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Antonio Reis Quedas, RG.: 5.995.565-X, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

6.  Componente curricular: Formas Compositivas de Elementos Plásticos (Comunicação

Visual)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF
001 / Jéssica Naomi Futema / 29.386.351-9 / 369.825.058-63

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
4. Teoria das cores: Círculo Cromático e Harmonia das Cores.
5. Teoria e percepção da forma – Gestalt.
6. Frotagem e aplicações de textura.

Duração máxima da aula: 15 min
Data: 19/03/2018. Horário: 9h10

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 01/03/2018, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Willian Moreira Miguel, RG.: 28.610.101-4, Coordenador de Curso, presidente;

2. Renata Cristina Garcia Prado, RG.: 19.105.133-0, Diretor de Escola Técnica, especialista;

3. Felipe Moreno Matos Lopes, RG.: 29.580.114-1, Coordenador de Curso;

Suplentes:

Modelo 3C

    Versão 05/02/2018

1. André Luiz Camani, RG.: 33.995.672-0, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Antonio Reis Quedas, RG.: 5.995.565-X, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

7.  Componente curricular: Formas Expressivas Bidimensionais I (Comunicação Visual

Integrado ao Ensino Médio)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF
001 / Jéssica Naomi Futema / 29.386.351-9 / 369.825.058-63

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG/ CPF
004 / 29.309.810-4 / 193.443.538-40. não possui habilitação para ministrar o componente,

de acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item 15, alínea c, do
Comunicado CEETEPS 01/2009.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Campo espacial. Desenho: paralelas, formas cilíndricas, sólidos e objetos
2. Técnicas: grafite, lápis aquarelável, conte, carvão, pastel oleoso e pastel seco.
3. Desenho de perspectiva a mão livre: frontal, oblíqua.

Duração máxima da aula: 15 min
Data: 19/03/2018. Horário: 8h30

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 01/03/2018, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Willian Moreira Miguel, RG.: 28.610.101-4, Coordenador de Curso, presidente;

2. Renata Cristina Garcia Prado, RG.: 19.105.133-0, Diretor de Escola Técnica, especialista;

3. Felipe Moreno Matos Lopes, RG.: 29.580.114-1, Coordenador de Curso;

Suplentes:

1. André Luiz Camani, RG.: 33.995.672-0, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Antonio Reis Quedas, RG.: 5.995.565-X, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

8.  Componente curricular: Formas Expressivas Bidimensionais I (Comunicação Visual)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF
001 / Jéssica Naomi Futema / 29.386.351-9 / 369.825.058-63

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG/ CPF
004 / 29.309.810-4 / 193.443.538-40. Motivo: não possui habilitação para ministrar o

componente, de acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item 15,
alínea c, do Comunicado CEETEPS 01/2009.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Campo espacial. Desenho: paralelas, formas cilíndricas, sólidos e objetos
2. Técnicas: grafite, lápis aquarelável, conte, carvão, pastel oleoso e pastel seco.
3. Desenho de perspectiva a mão livre: frontal, oblíqua.

Duração máxima da aula: 15 min
Data: 19/03/2018. Horário: 9h30

Modelo 3C

    Versão 05/02/2018

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 01/03/2018, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Willian Moreira Miguel, RG.: 28.610.101-4, Coordenador de Curso, presidente;

2. Renata Cristina Garcia Prado, RG.: 19.105.133-0, Diretor de Escola Técnica, especialista;

3. Felipe Moreno Matos Lopes, RG.: 29.580.114-1, Coordenador de Curso;

Suplentes:

1. André Luiz Camani, RG.: 33.995.672-0, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Antonio Reis Quedas, RG.: 5.995.565-X, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

9.  Componente curricular: Formas Expressivas Bidimensionais II (Comunicação Visual

Integrado ao Ensino Médio)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF
001 / Jéssica Naomi Futema / 29.386.351-9 / 369.825.058-63

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG/ CPF
004 / 29.309.810-4 / 193.443.538-40. Motivo: não possui habilitação para ministrar o

componente, de acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item 15,
alínea c, do Comunicado CEETEPS 01/2009.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Conceito de desenho e estilo. Técnicas de Desenho e Pintura.
2. Técnicas Mistas e Combinações. Procedimentos de manipulação de papéis, pincéis e

tintas (acrílica, guache, aquarela e nanquim).
3. Princípios de utilização de pintura aplicadas à ilustração.

Duração máxima da aula: 15 min
Data: 19/03/2018. Horário: 8h50

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 01/03/2018, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Willian Moreira Miguel, RG.: 28.610.101-4, Coordenador de Curso, presidente;

2. Renata Cristina Garcia Prado, RG.: 19.105.133-0, Diretor de Escola Técnica, especialista;

3. Felipe Moreno Matos Lopes, RG.: 29.580.114-1, Coordenador de Curso;

Suplentes:

1. André Luiz Camani, RG.: 33.995.672-0, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Antonio Reis Quedas, RG.: 5.995.565-X, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

10.  Componente curricular: Formas Expressivas Bidimensionais II (Comunicação Visual)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF
001 / Jéssica Naomi Futema / 29.386.351-9 / 369.825.058-63

Inscrição(ões) Indeferida(s)

Modelo 3C

    Versão 05/02/2018

N° de Inscrição/ RG/ CPF
004 / 29.309.810-4 / 193.443.538-40. Motivo: não possui habilitação para ministrar o

componente, de acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item 15,
alínea c, do Comunicado CEETEPS 01/2009.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Conceito de desenho e estilo. Técnicas de Desenho e Pintura.
2. Técnicas Mistas e Combinações. Procedimentos de manipulação de papéis, pincéis e

tintas (acrílica, guache, aquarela e nanquim).
3. Princípios de utilização de pintura aplicadas à ilustração.

Duração máxima da aula: 15 min
Data: 19/03/2018. Horário: 9h50

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 01/03/2018, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Willian Moreira Miguel, RG.: 28.610.101-4, Coordenador de Curso, presidente;

2. Renata Cristina Garcia Prado, RG.: 19.105.133-0, Diretor de Escola Técnica, especialista;

3. Felipe Moreno Matos Lopes, RG.: 29.580.114-1, Coordenador de Curso;

Suplentes:

1. André Luiz Camani, RG.: 33.995.672-0, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Antonio Reis Quedas, RG.: 5.995.565-X, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista.